stipatam intrasse. Hoc autem, quod modo descripsi, abortus genus a veteribus medicis *effluxio*, *Engvris* nominabatur, et huc illa abortus species, quam Sieboldus *) descripsit, pertinere videtur, qua, aliquot diebus aut hebdomadibus, ex quo femina gravida reddita est, finitis, eo inprimis tempore, quo catamenia, vehementissimis doloribus stipata, redeunt, membranaceae, quae cum membrana decidua quandam habent similitudinem, expelluntur compages. — Sieboldus ad feminam quandam prae ceteris respexit, quae, cum primum infantem maturo edidisset partu et uteri prolapsu, fluore albo et molestiis hystericis et haemorrhoidalibus vexata esset, quadragies bis hac tentata est abortus specie, quae nunquam observata est, si ab alia menstruationis periodo ad aliam femina abstinuit a coitu.

Si ovulum, ovariis relictis, uterum petit, primo tempore omni cum utero caret conjunctione et tantum liquori, ex uteri parietibus exsudato, libere innatat; abortus, illo tempore procedentis, symptomata jam alia sunt; contractiones in utero intrant, dolores magis minusve regulares in regione sacrali et hypogastrica percipiuntur, functio organorum abdominalium, praecipue ventriculi, turbata est. Sanguis majori in copia ejicitur, in quo particulae substantiae cujusdam fibrosae inveniuntur, et exorta haemorrhagia, ovulum simul cum sanguine ex utero protruditur, parvaeque interdum bullulae, ma-

*) Siebold's Weiberkrankheiten, Band II. pag. 187.

ceratae quasi et vasis subductae pallidis, praesep fert speciem. Omnibus quae utero continentur evacuatis, sanguis adhuc effluit, usque tandem fluidum serosum sequitur.

Serius autem, ex. gr. tertii mensis initio, quo tempore uteri vasorum major est copia, vasaeque ipsa majorem habent ambitum et uterus gaudet organisatione ampliori, semper priusquam ovulum ejicitur, haemorrhagia et dolores ad partum per aliquot tempus adsunt; tunc ovulum aut totum sequitur, aut modo partes ejus. Uteri contractiones vehementiores jam sunt et cum majori dolore conjunctae; tota digestio quoque majori in gradu est turbata.

Ovuli velamenta si totius uteri superficiem internam jam superindunt et discrimen inter placentam et membranam deciduam jam majoris est momenti, dolores ad partum et uteri contractiones vehementiores sunt, sanguinis largior effluit copia, propter majorem vasorum evolutionem; etiamsi haemorrhagia thrombis, ex. gr. lipothymia apparente, formatis per aliquot tempus desinit, tamen contractionibus uteri novis reiteratur. Ovuli velamenta rumpi possunt, imprimis si placenta jam formata est — (ante ejus formationem integris membranis, raro articulatim, edi solet humanum ovum), foetus ipse cum effluente liquore amnii ejicitur; sed velamenta saepius per nonnullas horas, imo aliquos dies retinentur, donec ea quoque cum majori sanguinis coagulati copia, protruduntur. Hic commemorare possumus secundinas diutius retineri in abortu, foetu jam ejecto, quam in legitimo graviditatis termino, et quidem quo remotior a

tempore partus normali abortus est, eo difficilior secundinarum defectio fit. Rarissime autem tam diu retinentur, quam in casu, quem nobis Dr. Reichmann *) enarrat, quo secundinae in abortu trium mensium post hebdomades tredecim demum ejiciebantur. Placentam hoc in casu magnam, integram, odoris expertem et firmam fuisse dicit; quae signa nobis demonstrant illam, post foetum ejectum, adhuc vixisse. Nonnullis in casibus etiam placenta uterina se sejungit a placenta foetali, quae prius ejicitur quam illa; sed rarissime.

Videmus igitur abortus symptomata pervaria esse, pro varia majori minorive ovuli evolutione et pro ejus conjunctione cum utero firmiori laxiorive. Primo graviditatis tempore propter majorem membranae deciduae Hunteri crassitiam et maximum ejus connexum cum uteri vasis, et firmiorem ovi conjunctionem cum omni ambitu uteri interno, et hanc ob rem quoque, quia uteri collum crassum adhuc atque longum est et uteri orificium difficile aperitur, ovulum non statim, cum uteri intrant contractiones, ejicitur, et abortus hoc tempore plerumque gravissimis doloribus, periculosisque haemorrhagiis stipatur et tardius progreditur. — Inde ab tertii mensis fine, ubi vascula, ex omni ovo germinantia, ad unum usque punctum in obtusa ovi parte sunt resorpta, quo in loco quae restant vascula genuerunt placentam, abortus conjunctus est cum doloribus paucioribus, qui progrediente gravidi-

*) Husland's Journal, Aug. 1821.

tate magis magisque diminuuntur, quamquam haemorrhagia per varia est, prout uterus vasaque ejus majori minorive in gradu evoluta sunt, ipseque uterus majorem minoremve continet sanguinis copiam. — Ultimis mensibus et quo magis ad exitum properat graviditas, placenta non amplius crescit, sed tenuior et in dies, partu appropinquante, conjunctio ejus cum utero laxior redditur; hujus igitur temporis abortus cum doloribus paucioribus, minori intentione, et, priusquam foetus ipse ejicitur, cum haemorrhagia plerumque haud magna conjunctus est; abortus citius sequitur, non ita periculosus est, molestiaeque, quae eum comitantur, in partu normali occurrentibus similes sunt.

Abortus ipse vel subito, vel sensim sensimque procedit et ex omnibus jam nunc ab me enumeratis intelligitur, cur partus immaturus a quarto usque ad octavam mensem lunarem non repentiissime progrediatur, — semper fere tardius primo in tempore in prospectum veniat, — citissime autem gravidam invadat ultimis mensibus, quo magis ad exitum properet graviditas. At vero respiciendum est partim in dispositionem, partim in causas; num magis minusve fuerint violentae, quippe quibus fiat, ut vel subito vel sensim sensimque abortus procedat. Quo major dispositio, quo vehementiores causae externae adsunt, eo citius foetus quoque ejicitur. — Si ex abortus momentis occasionalibus repentina foetus remotio originem non trahit, per aliquod tempus quaedam symptomata instantis abortus periculum nunciant, quibus non neglectis interdum medicus abortum praecaveret, quod tamen non in

omnibus fieri potest casibus, quia interdum signa haec ex foetus morie deducenda sunt, quae symptomata antecedit et abortum evocat.

Symptomata omnia, quae vel praecedunt, vel cum foetus exclusione simul apparent, vel sequuntur, hanc ob rem et ad accuratiorem abortus cognitionem diligentius exponenda sunt. Sunt vero haec: coenaesthesia omnino mutata, gravidae aliter quam antea se habent, artuum insolita gravitas et lassitudo, animi demissio, moeror, tristitia, anxietas, vertigo saepius recurrens, dolores capitis et dorsi, agrypnia, syncope, somnus interruptus, nullus, inquietus, somniis terrificis turbatus; magna in genere perturbatio; frigus imo rigor artuum totiusque corporis, alternante aestu volatili, imprimis vero frigus partium genitalium; cordis palpitatio, pulsus frequens, respiratio difficilis; appetitus nullus, depravatus, lingua mucro obiecta, spurca, halitus ex ore gravis atque foetidus; ructus, nausea, et variae quibus digestionis organa laborant molestiae, sitis; dolores lumborum et coxarum; pallor faciei, adpectus tristis, oculi languidi, turbidi, interdum luridis circumdati orbiculis; varii priores morborum affectus, graviditatis comites, nunc subito evanescent; sensus oppressionis et plenitudinis, gravitas, tensio abdominis, cujus temperatura insolite deminuta est, quae sensationes omnes in dolores fere abeunt, qui brevi tempore vehementissimi et continui et intermitteutes circa regionem lumbarem et inguinalem, atque in ventre percipiuntur; externae partes genitales et vagina frigescunt, et omnem, qui proprius iis erat, turgorem amittunt; pressionis

tandem cujusdam ad anum et partes genitales sensus accedit, dum laxus dependet uterus, quam ob rem abdomen quoque collabitur et haud raro aegrotā laborat tenesmo, ex organorum vicinorum irritamento vel mechanico, vel dinamico exortio. In mammis quoque morbosae animadvertuntur mutationes; extenuantur, detumescent, flaccescunt, humor aquosus et serosus ex iis effluit: quod jam Hippocrati *) notum erat; dicit enim: mulieri utero gerenti si mammae repente extenuentur, ipsa abortit. Huc quoque symptomata pertinent, quae spectant ad foetus mortem, quam tamen non semper certa testantur signa: motus ejusdem, quem hucusque gravida percipit, diminutus et subito sublatus est; ventris tam attenuatio, quam frigus adest, simulque partes genitales et externas et internas frigus occupat, et in ventre ipso frigoris et gravitatis observat gravida sensum, et, in corporis motione, foetus quasi huc illuc delabitur; consensualia, quae graviditati propria sunt, symptomata nunc evanescent; mammarum commutatio intrat, ut jam supra memoravi; horripilationes frequentes animadvertuntur (secundum autores nonnullos horror alioquis vehementissimus gravidam occupat eo momento, quo foetus moritur.) — Si haemorrhagia quaedam vehementior abortum comitatur, scintillae ante oculos versantur, aurium susurrus, tinnitus, lipothymia, vomiturius exoritur et anxia redditur respiratio. Priusquam foetus ipse ejicitur, dolores in regione

*) Hippocratis spher. sect. V, 37.

dorsali et sacrali conquassantes antecedunt; contractiones incipiunt uteri, ex lumbis incipientes et per intervalla brevīa recurrentes, quae stipatae sunt doloribus maximis, qui, nisi vehementiores et magis pungentes essent, simillimi essent iis, quos in partu normali observamus. Porro etiam pressio animadvertitur vesicae urinariae, quam ob rem desiderium ingens urinae emittendae; urinae emissio quamvis frequentior, tamen difficilior est. Exploratio interna, rite instituta, docet, inferiorem uteri partem magis desedissee, et portionem vaginalem mollem, laxam una cum vagina dependere. Collum uteri crassum adhuc atque longum sensim sepsimque expanditur, extenuatur; externum internumque os uterinum gravissimis sub doloribus dilatatur, aperitur magis magisque, et membranae ovi aut partes foetus ipsius persentiuntur; nonnullis in casibus fragor quidam auditur in abdomine, quem exoriri dicunt auctores ex ruptura ovi membranarum; contractiones uteri semper accrescunt et vehementiores redduntur. Sic via patet effluenti liquori amnii, vesicam saepius in vagina jam prius ex ovuli tunica formanti, — et humori cuidam mucoso-seroso, interdum odoris gravis et foetidi; haemorrhagia ex utero existit, quae mox brevi tempore sistit, mox vero profusa redit, et uteri contractionibus augetur, et commixta est cum singulis partibus ovi membranarum. Foetus tandem ejicitur et serius citiusve placenta vel tota, vel ex parte excernitur.

Si autem abortus ex causis occasionalibus vehementioribus exoritur et tanta in gravidam agit vis, ut placentam omnino aut ex parte ab

utero sejungat — nonnunquam etiam dolores et gravitas quaedam in lumborum coxarumque regione, pressionis sensatio cujusdam insolitae ad inferiorem vaginae partem, nausea, cardialgia, horripilationes praecedunt; tunc stillicidium sanguinis ex utero accedit, quod effluvium serosi et sanguinolenti humoris cujusdam sequitur; qui humoris effluxus in vehementissimam haemorrhagiam paulo ante abortum transit. Quod haemorrhagiis his essentialis est. Interdum etiam una haemorrhagia abortum efficit et sanguis profuit sub doloribus conquassantibus in abdomine praecipue versus pubem et contractionibus uteri vehementissimis, donec foetus secundinaeque remotae sunt; sed plurimis in casibus — etiamsi per aliquod tempus desinit — redit iterumque redit, usque dum abortus in lucem venit. Haec sanguinis emissio originem ducit e placenta vel omnino, vel ex parte ab utero disrupta; et causa cur interrumpatur haemorrhagia illa, haec mihi videtur. Si ex parte et minori in gradu solummodo placenta soluta est, sanguis coagulum constituit seu, ut ita dicam, thrombum quendam interdum format inter partes jam non cohaerentes, qui per aliquod tempus mechanico modo metrorrhagiae finem imponit; sed hic thrombus impedit etiam, quo minus partes solutae rursus conjungantur. Levissimo corporis motu, quin etiam sine hoc et sponte quasi, ex gr. contractionibus uteri levissimis vel sanguine propellente, thrombi illi ejiciuntur, et, ejectis his, sanguinis effluvium denuo redit, quod rursus, coagulis novis formatis, sistit; quae etiam removentur coagula, et symptomata haec invi-

cem apparent; partes jam antea disruptae etiam magis sejunguntur, denuo sanguis prorumpit, uterus morbifice irritatur, contractiones fortiores existunt et foetus tandem ejicitur.

At vexatur atque concutitur adeo non semper mater gravida, sed, praecipue graviditatis mensibus serioribus, ubi foetus magis excultus est et maturo foetui similior, abortus propior est normali partui, ejusque symptomata cum iis, quae in partu normali observantur, magis congruunt; idem valet etiam de lochiorum fluxu, lactis secretionem et febre lactea, si haec intrat.

Priusquam ad aetiologiam transeo, permittas mihi, lector benevole, nonnulla verba de abortus exitu adjungere.

Abortus exitus.

A graviditatis tempore et ovuli evolutionis gradu abortus pendet decursus. Primis tribus graviditatis mensibus, ubi placenta nondum formata est, ovulum plerumque integris velamentis ejicitur; si foetus autem excluditur eo tempore, quo placenta jam formata est, tunicae rumpuntur, foetumque, si minoris est ambitus, in quolibet directione, ita ut, etsi abnormem situm teneat, versione et artis auxilio non opus sit, ipsa natura expellit; secundinae, ut jam supra dixi, per longius tempus commorantur in utero, quam in normali partu, earumque remotio eo difficilior est, quo longius abest legitimus gra-

viduitatis terminus, quia primis graviditatis mensibus placenta cum utero conjunctio firmior est. Saepius etiam, foetu jam ejecto, uteri orificium tam vehementibus clauditur convulsionibus spasticis, ut, quominus secundinae statim removeantur, impediant. Primis mensibus, ovuli membranis jam disruptis, foetus et placenta dissolvi et in forma massae cujusdam subfuscae et male olentis extrudi possunt; — quod nonnulli auctores referunt. Placenta etiam parietibus uteri adhaerere, ibidem nutrirī et crescere et massam carnosam formare potest, quo in casu rariore foetum jam ejectum, vel — si adhuc minimus et gelatinosus erat eo tempore, quo ejus mors intravit — in amnii liquore solutum esse crediderim. Talem placentaē disorganisationem molam nominamus, cujus characteristicum symptomata cavitas est, cujus internam superficiem membrana quaedam levis, reliqua amnii pars, obtegit; plures tamen molarum species habemus, prout haec vel illa ovuli pars degenerata est. Haud raro haemorrhagia non cedit, secundinis nondum remotis, quae hoc in casu removeandae sunt arte, uti uteri existere possint contractiones, quae haemorrhagiam finiant. Placentam nonnullis in casibus absorptione quoque remotam esse, Naegele nobis refert. Nonnunquam foetus vivus in lucem venit, sed propter organa ejus incompleta diutius vivere non potest; mors ejus serius oculus intrans, a majori minore ejus evolutione pendet. Foetu jam antea per brevius longiusve tempus, priusquam extruditur, emortuo, graviditatis quae affuerant symptomata evanescent; quamquam ipsius foetus mor-

tem non semper certa testantur signa, foetum extinctum esse colligimus, si insolita lassitudine mulieres infestantur, ultra quod putaveris languescunt, vires earum comminuuntur, si noctu incalescunt, si consensualia graviditati propria evanescent signa, si nausea vel vomitu, hystericeve affectibus feminae laborant; ex mammis plerumque vel serosus, vel lacteus effluit humor, e vagina ichor quasi opacus et male olens emanat, donec omnia expulsa sunt ovi rudimenta. Quin etiam foetus morte abortus non semper adducitur et casus nobis sunt*), in quibus usque ad finem graviditatis normalem in utero foetus servatus, tunc autem dissolutus et emollitus, sine putredinis tamen signis, ejectus est; hic ovuli tunicas non disruptas fuisse, nec aërem aditum habuisse oportet. Aliis in casibus**) foetus mutatus erat in substantiam quandam alienam, indurans erat, consistentiam fere lapidosam assumserat et in utero manebat usque ad mortem matris naturalem. Interdum***) etiam uterus, mensibus imo annis nonnullis interjectis, in inflammationem et suppurationem transit; abscessus formantur vel in abdominis superficiem, vel in tractum intestinalem vel in vaginam aperti, ex quibus, putredine foetus exorta, ichor cum pure commixtus effluit; quod saepius in graviditate extraneina et uteri rup-

*) Meissner, Encyclopädie der medicinischen Wissenschaften, Artikel: Abortus.

**) Ebendaselbst.

***) Ebendaselbst.

tura exoritur. — Quo modo se habeat abortus in graviditate gemina, postea in sectione: de causis, copiosius exponam.

Symptomata etiam quae abortum nuntiant, brevi temporis spatio, artis auxilio cito et apte allato, recedere possunt et graviditas in normalem relationem redire; sed huic praecavendo impar est artis conamen, si vis mechanica, quae eum provocat, subito irruit, magnasque turbationes in conjunctione foetus cum matre efficit, vel si causa omnino non potest removeri; si placentae solutio ad maximam jam partem facta est, vel si placenta sedem habet in uteri orificio, foetus jam mortuus, liquor amnii jam effusus est.

Sed et illud temporis spatium, quo peragitur abortus, diversum est; interdum ad foetum amovendum paucae sufficiunt horae; plerumque intra duos vel tres dies abortiendi negotium absolvitur; rarissime praegressis jam per nonnullas hebdomades abortus symptomatibus, ipsius foetus exitus tamdiu protrahitur. Hic maxime respiciendum est in graviditatis tempus, causas occasionales et praedisponentes, et alias res.

His omnibus nunc missis ad abortus aetiology progredior.

SECTIO SECUNDA.

De Abortus Aetologia.

Memoratu dignissimum illud mihi videtur, abortum apud humanum genus prae aliis mammalibus frequentius occurrere. Cujus rei causae vulgo quidem ponuntur in corporis humani conformatione, situ ac incessu erectis, quo cetera animalia omnia carent; uteri descensu qui secundo, ascensuque qui tertio mense graviditatis fit; porro in periodico menstruorum profusio, quod animalibus fere omnibus deest, atque in his, in quibus nonnulli autores profusivum quoddam simile se animadvertisse dicunt, minimo in gradu tantum apparet, — cujus menstruationis tempore graviditatis intermissio alienationes multas in utero efficit et praecipue feminis gravidis, quae insigni pollent sensibilitate, mutationes varias molestas et morbosas, variasque turbationes affert, quibus foetus ejectio facillime producatur; denique in ampliori, quem uterus per graviditatem cum ceteris organis et systematibus init, consensu, in aliis animalibus, ut agunt, non ita insigni, quo dispositio ad abortum in femina humana maxime angeatur; attamen etiam vivendi ratio effeminata, intemperantia voluptatum variarum et praecipue coitus, vestimenta quoque incommoda respicienda sunt, quibus morbi exoriuntur, quos contractiones, metrorrhagia et tali modo abortus saepius sequuntur.

Quod causas jam attinet abortus, ut in omnibus morbis, discrimen nobis statuendum est inter causas *praedisponentes* et *occasionales*. Quibusdam in casibus ex causa praedisponente solummodo abortus procedit, in aliis autem causae occasionales plus valent; discrimen igitur hoc maximi est momenti, quia abortus, ex causis occasionalibus, ex gr. ictibus, violentiis, concussionibus, mechanicis cum multo majori periculo sunt conjuncti, propter sequelas periculosas serius plerumque intrantes, earumque actionem vehementem in corpus femineum. Hanc autem, quam modo statui, dispositionem non eandem esse in omnibus feminis, veteres jam affirmarunt medici, quam sententiam fida experientia nostris quoque temporibus affirmat, cum aliae sint feminae, in quibus tanta est praedispositio abortus, ut, causis occasionalibus absentibus, intret, quae a nonnullis igitur autoribus praedispositio spontanea nominatur; — aliae, in quas jam causa occasionalis levissima, ex gr. animi affectus exiguus, brachiorum motus parvus, quin odor candelae extinctae ita vehementer in corpus agit, ut abortus sequatur; — aliae denique, quae causis occasionalibus gravissimis, ex gr. terrore, plagis ventri datis, validissimis remediis, immodicis motibus, infestatae, tamen maturum eniuntur infantem. Mauricianus *) casum nobis narrat, in quo femina septimo graviditatis mense, ut incendium in domicilio suo ex-

ortum effugeret, interiorum colligatorum ope ex fenestra se demittere conata est, sed cum lintea ei terrore affectae elapsa essent, ex tabulato tertio in viam lapidibus munitam decidit. Brachium quidem ejus fractum est, sed neque terror vehemens, neque casus periculosus abortum adducebat. — Quibusdam in casibus etiam exquisitione diligentissima et accuratissima nulla omnino abortus causa inveniri potest.

Si autem accuratius contemplamur momenta, quae ad abortum disponunt, magnum eorum invenimus numerum, quae singulari digna sunt attentione.

Causae praedisponentes aut *ex matre* aut *ex foetu* exeunt. 1) *Priores* (quae ad matrem pertinent) vel a) *universales* sunt, positae in toto organismo, in constitutione individuali, cujus effectus aut in uterum, aut in foetum ipsum se extendit; vel b) *locales*, affectiones quaedam morbique locales uteri organorumque, quae in pelvi sita sunt.

a) *Ad causas praedisponentes gravissimas totius matris organismi* pertinent: temperamentum sanguineum; constitutio irritabilis, sensibilitas systematis nervosi aucta, quae uteri etiam sensibilitatem ultra modum exaltatam fovet, qua fit ut feminae hac constitutione praeditae impressionibus causarum externarum admodum obnoxiae sint et ex levissimis allatis noxiis gravissima hujus organi turba atque inde contractiones existant. Sieboldus *) exemplum

*) Mauriceau observations sur la grossesse et l'accouchement des femmes, observ. 242.

*) Handbuch zur Erkenntniß und Heilung der Frauenzimmerkrankheiten, tom. II. pag. 292.

feminae, singulari sensibilitate instructae, commemorat, quae, cum insarmento illo musico, harmonica dicto, aliquis caneret, subitis correpta est uteri contractionibus et metrorrhagia, quibus provocatus est abortus. Ad habitum gravidae atque ejus constitutionem imprimis est respiciendum; nam mulieres laxae, debiles, mollis teneraeque texturae, delicati habitus et corporis subtilioris, ad abortum procliviores inveniuntur, quam feminae robustae, musculosae, firmae validaeque, quae animi pathematibus minus vexantur et minorem corporis sensibilitatem produnt. In illis enim haec fragilis, ut ita dicam, constitutio spectat aut ad totum organismum et universalem — aut praecipue ad systema uterinum itaque localis est; ubi universalis, haud raro hereditaria est, quo fit ut non solum filia, sed mater quoque, quin etiam avia foetum saepius servare non poterint; et ex illa hereditate, si nullam aliam reperire possumus causam, foetus detrimentum et abortum instare, saepius concludere licet. Quamvis absit, quem adumbravimus, corporis totius habitus, vel extemplo non cognoscatur, tamen in his feminis saepissime partialem et imprimis systematis genitalium vel laxitatem nimiam, vel rigiditatem videmus, conceptionem quidem permittentes, graviditatem longiorem vero non sustinentes. Haec constitutio vel hereditaria, vel congenita, vel per vitae decursum ex. gr. educatione luxuriosa, vita sedentaria (quod prae ceteris valet de feminis nobilioribus, vix corpus exercentibus sedentariamque per graviditatis tempus vitam agentibus) morbiaque, vel in graviditate ipsa acquisita est

momentis debilitantibus. Hoc loco commemoratum sit, feminas habitu quodam, qui ad virilem propius accedit, praeditas et *viragines* nominatas, saepius abortum pati, quam quae constitutionem vere muliebrem referunt. Causa in ipso viraginis corpore condita est. Respicias, quaeso, ad thoracis cavitatem, viri cujusdam simillimam et ad abdominis cavitatem, feminis propriae haud respondentem, et persuasum tibi erit, his assimilationis organis respectis, cur viragines hae graviditatem ad finem perducere non possint. Huic rei etiam accedunt uteri atonia minorque partium genitalium cultura; et fortasse quoque ipsa psyche accusanda est, cum feminae, hoc habitu indutae, minori saepe amore propagationis amplectantur officia. — Porro huc pertinent: habitus plethoricus, totius corporis atque imprimis partium genitalium, conjunctus cum debilitate nervosa et irritabilitate aucta, dispositionem ad haemorrhagias et vim uteri vitalem excitans ante tempus a natura constitutum; in his nimirum feminis, quae hac laborant plethora, sive per ipsam sanguinis copiam, sive per actionem vasorum auctam, vasa, quae uterum et placentiam intercedunt, dirumpi possunt, et irritamento a systemate vasorum ad nervorum systema abeunte, hoc systema irritatur et in utero oriuntur contractiones. — Localis uteri plethora, dum abest universalis, florida interdum aetate et in feminis succulentis et libidini deditis graviditate occurrit; hanc ob rem systema generationis reliquis vividius et uteri reactio haud raro tanta est, ut in imo ventre cujusdam gravitatis sensum et in pelvis regione pungentes provocet do-

lores. Ex his elucet, hanc uteri vasorum conditionem disruptioni favere. — Ad abortum disponit menstruatio saepius turbata et anomala, praecipue menstruatio nimia et praecox; impedit enim, quominus omne corpus femineam rite excolatur, cum humorum evocet jacturam et omni corpori plasticam eripiat vim; partes genitales illo destituuntur vigore, quo ad graviditatem absolvendam omnino opus est; — hoc quoque valet de fluore albo pertinaci, qui non solum totius organismi vires diminuit, sed praecipue quoque systema propagationis debilitat et aequè abortui favet. Sudores nimii quoque respiciendi sunt, qui corpori vires detrahunt et illud antea jam debilitatum esse demonstrant; — cachexiae, syphilis, scorbutus, hysteria alii-que morbi chronici. — Partus difficiliore, qui antecesserunt; aetas nimis tenera vel nimis protracta; si feminae matrimonium ineunt et iterum gerunt tenerrima adhuc aetate, quinimo interdum eo tempore, quo mensuus fluxus omnino nondum incepit, nec uterus legitimas illas metamorphoses jam transegit, quibus ad procreationem accomodatur et aptatur; aut aetate decrepita et iis annis, quibus retrogradam metamorphosiu patitur, et facultatem amisit procreationis negotii rite perfecte absolventi. — Aër alimentaque depravata. — Dispositionem ad abortum augent etiam mensium fluxus inter graviditatem ipsam, imprimis ejus initio copiosior proveniens, quippe quo facillime ovum seu foetus eluatur; vestimenta angustiora, quibus corpus, praecipue pectus et abdomen ita constringuntur, ut vix feminae respirare possint; vide-

mus ejusmodi vestimenta praecipue gravidis maxime nocere, si consideremus primo respirationem non procedere sufficientem ob impeditum pectoris motum, secundo interiores partes summo in gradu comprimi, qua re non tantum foetus incrementum impeditur, sed etiam uterus ad ejus expulsionem stimulat. — Deformitates columnae vertebralis et imprimis pelvis. — Adnotandum mihi videtur partus immaturos ac praecipue abortus epidemicos interdum observari, quorum Hippocrates jam mentionem facit. Hoc in casu maximam certe vim exercet aër atmosphaericus, frigus ex. gr. acre, nec minus aestus molestus atque urgens, pluvia tempestas cum frigore conjuncta; clarissimus ille medicinae pater aërem talem το Σεξον nominabat et refert, abortus praecipue existere tempore vernali sicco frigidoque, hiemem humidam ac tepidam sequente. — Tonitrua frequentia. — Quam mirae et quam subitae fiant mutationes in corpore humano per validos animi affectus, satis constat; sed videmus animi pathematibus, aliis eorum effectibus variis in organismum exceptis, etiam singularem quandam ad abortus praedispositionem provocari posse; etiam miseria, calamitates, timor, angor, bellorum turbae, hostium invasio et oppidorum obsidiones praesertim abortui epidemico favent; et eo tempore, quo hae molestiae grassantur, plures observamus abortus, quam alio faustiori.

Nonnunquam partus praematuri eduntur, quod non solum gignitur ex nisu propagativo in graviditate quam maxime excolto, quo foetus maturitatem suam justo prius adeptus est,

sed momenta etiam, quae non semper exquirere possumus, in foetus formationem et nutritionem agere videntur, quibus nonnullis annis serius citiusve maturescit; hoc illustrissimus Siebeldus *), observationibus edoctus, asseverat; tanquam argumentum anni millesimi octingentesimi undecimi aetatem memorat, qua plurimi fructus, poma, uvae, et frumenta solito prius maturescebant, quoniam etiam pulli ex gallinarum ovis, tempore legitimo nondum praeterito, excludebantur; aetate hac abortus etiam frequentissimi animadvertebantur et epidemice quasi occurrerant. — Ad causas praedisponentes etiam adnumerari possunt: nimius mammarum vigor vitalis per graviditatis tempus, lactis excretio praematura ex iis, qua sanguinis impetus ad pectoris organa ducitur, ab utero detrahitur foetusque nutritio tali modo laeditur; — conceptio brevi ante menstruationem vel inter ipsam exorta, quoniam inde aucta uteri sensibilitas et major sanguinis affluxus tenerum illum nexum foetus cum utero destruere possunt; aut conceptio durante fluxu lochiorum, aut lactationis tempore facta. — In dolens quasi hereditate accepta.

Peculiarem ad abortum dispositionem non praetereamus: expulsionem ovi seu foetus, vel semel vel saepius factam, priusquam tempus legitimum aderat. Constat enim nullius fere morbi semen gravius vel adeo irreparabile urgere, quam ex abortu praegresso relictum; et naturali necessitate quasi insita studet uterus mulierum,

*) Salzburg, medic. chirurg. Zeitung, Jahrgang 1812.

quae semel foetum, imprimis graviditate prima extrudebant, circa eandem graviditatis hebdomadem et eodem fere die, quo quondam gravida correpta erat abortu, facillime nulla causa progressa, adsueto munere irregulari fungi et foetum ejicere; et quovis novo abortu dispositio ita augetur, ut uterus tandem evolvere se possit tantummodo usque ad hoc momentum, quo abortus priores intraverant. Frequens hujus rei causa fortasse typus mutatus est; nam videmus etiam in feminis, si menstruatio aliquoties morbo modo post ternas hebdomades locum habuerit, menstruationis typum quatuor hebdomadam in postremum facile mutari in typum trium hebdomadam; et sic fortasse morbosa graviditatis interruptio quoque dispositionem quandam in systemate uterino relinquit, graviditati sequenti eodem tempore finem imponendi. Sic videbat Burns *) in femina aliqua ter et vicies tertio graviditatis mense, omnibus abhibitis remediis nihil efficientibus, abortum fieri. Nonne vero fortasse in hoc exemplo locus induratus in utero adfuit, qui illum non majorem amplitudinem adipisci patiebatur, quam quae ab embryo hujus ipsius aetatis requirebatur? Hoc, ni fallor, eo certius suspicari nobis licet, si gravida, praecipue ultimo ante abortum tempore, certo uteri loco dolorem magis magisque crescentem percipit, qui imprimis in uteri contractionibus vehemens est, foetu vero expulso rursus evanescit. — Simul vero in casu ejusmodi

*) Burns's Handbuch der Geburtshülfe, Band I.

respicendum esse ad sequelas abortibus prioribus adductas, debilitatem universalem, affectiones locales uteri partiumque ad eum pertinentium, ex gr. ligamentorum latorum, tubarum Fallopiarum et ovariorum, quae partes inter se et cum posteriore uteri facie concretae esse possunt, porro etiam ad concreciones facierum externarum organorum, quae peritonaeo circumdata sunt, cum partibus ad uterum pertinentibus et cum utero ipso, vel cum aliquo pelvis loco, fortasse etiam in vulnera, praematura ovi separatione in utero relicta et cicatrices iis ortas, quin etiam in restantes ovi reliquias, quibus praedispositio augeatur, — nemo erit, qui dubitet. Nam si talis adest uteri partiumque ad eum pertinentium conditio, facile apparet, illum tantum difficillime se posse evolvere, quin etiam ligamenta, si morbosa conditio in illis posita sit, uteri, quocum nunc arctissime juncta sint, extensioni non cedere, eorumque resistentia irritationem quandam oriri, qua per motus uteris se contrahat, foetumque expellat. Talis morbosa uteri, partiumque ad eum pertinentium conditio, quae saepissime adest, sed a perpaucis scriptoribus abortus causis adnumeratur, certo saepe abortus et praecipue ejus reiterationis causa habenda est; quod femina clarissima Boivin *) copiosius exponere studuit. Propter commentationis meae fines an-